

证券代码：300287
公告编号：2014-049

证券简称：飞利信

北京飞利信科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
李荣	独立董事	外出请假	王汉坡

公司负责人曹忻军、主管会计工作负责人许莉及会计机构负责人(会计主管人员)邓世光声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	飞利信	股票代码	300287
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	许莉	陈琦	
电话	010-62053775	010-62058123	
传真	010-60958100	010-60958100	
电子信箱	phls@philisense.com	phls@philisense.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	264,865,959.86	188,947,817.92	40.18%

北京飞利信科技股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	22,060,388.92	15,603,846.52	41.38%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	21,006,300.20	14,804,414.82	41.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-146,179,191.74	-68,507,890.29	-113.38%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.5801	-0.5437	6.69%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.06	50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.06	50.00%
加权平均净资产收益率	4.00%	3.17%	0.83%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.81%	3.01%	0.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,050,241,068.93	950,159,525.87	10.53%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	549,409,448.94	540,579,060.02	1.63%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.1802	4.2903	-49.18%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-74,515.61	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,321,412.88	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,481.74	
减：所得税影响额	184,326.81	
合计	1,054,088.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	5,344
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
杨振华	境内自然人	19.87%	50,070,000	50,070,000	质押	10,000,000
曹忻军	境内自然人	9.19%	23,160,000	23,160,000	质押	2,600,000
陈洪顺	境内自然人	6.51%	16,410,000	16,410,000		
刘仲清	境内自然人	5.71%	14,400,000	14,400,000	质押	4,000,000
赵经纬	境内自然人	5.00%	12,600,000	12,600,000	质押	4,000,000
王守言		4.52%	11,400,000	11,400,000		
中国建设银行股份有限公司—银河行业优选股票型证券投资基金	其他	3.85%	9,700,000	0		
中国工商银行—嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	3.40%	8,570,448	0		
余日华	境内自然人	2.62%	6,594,000	0		
北京华堂中大科技发展有限公司	境内非国有法人	2.54%	6,400,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司 4 位有限售条件股东杨振华、曹忻军、陈洪顺、王守言为公司一致行动人，公司与上述无限售流通股股东间不存在关联关系，本公司未知以上无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

不适用

实际控制人报告期内变更

不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2014 年上半年，公司继续坚持贯彻执行年度经营计划，以音视频业务为核心，大力提升自有产品的研发投入、丰富产品线、完善产品性能提升竞争力。充分发挥在政府、军队、企事业单位的信息化设计、咨询、实施、维护的经验和优势，准确市场定位。

对内各中心以提升产品竞争力和研发实力为核心，完善产品升级结构，加大新产品、新技术的研发投入，加强经营成本和费用管控，优化公司管理制度及流程；对外积极开拓智慧城市建设项目、军队信息化项目等领域，完善公司营销体系，公司各项业务保持稳健发展。

报告期内，公司营业总收入和利润均保持稳定增长，实现营业总收入 264,865,959.86 元，较上年同期增长 40.18%；实现营业利润 23,922,559.21 元，较上年同期增长 45.42%。主要原因：一、逐步完善的营销网络体系持续拉动公司的市场开拓能力、日益完善的内部管理体制不断增强公司的抗风险能力；二、智慧城市、军队、教育、医疗领域的市场成果不断显现，报告期内，公司成功签订济南市公安局交警支队道路交通智慧视频监控系统、新疆奎屯市智慧城管建设项目、安徽省武警总队音视频项目、北京大学口腔医院智慧医疗项目、洛阳某部队实验室项目、武警重庆市总队指挥中心信息化改造等项目。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
国家机关	62,809,719.29	39,910,548.24	36.46%	-19.00%	-16.00%	-2.09%
企事业单位	193,890,818.81	121,630,454.92	37.27%	93.00%	80.00%	4.21%
分产品						
1、智能会议系统整体解决方案	225,985,142.28	138,671,826.14	38.64%	90.00%	98.00%	-2.38%
2、电子政务信息管理系统	1,464,915.09	551,087.41	62.38%	-27.00%	-18.00%	-4.02%
3、建筑智能化工程和信息系统集成	22,636,880.68	15,944,169.61	29.57%	-40.00%	-38.00%	-2.53%
4、IT 产品销售	6,613,600.05	6,373,920.00	3.62%	-66.00%	-66.00%	-1.53%
分地区						
华北	42,126,400.74	31,534,618.62	25.14%	-41.15%	-38.25%	-3.52%
中南	62,327,917.40	41,799,556.12	32.94%	216.85%	391.28%	-23.81%
西南	41,314,747.55	20,283,999.51	50.90%	35.30%	-10.93%	25.48%
华东	51,182,078.01	32,621,773.11	36.26%	-4.65%	3.19%	-4.85%
东北	35,194,352.49	20,037,796.29	43.07%	4,379.21%	6,241.48%	-16.72%
西北	24,555,041.91	15,263,259.51	37.84%	1,235.40%	2,119.30%	-24.76%

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

不适用

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

不适用

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用

（3）合并报表范围发生变更说明

不适用

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用